УТВЕРЖДАЮ

директор МБОУ «Тургужанская ООШ» Мацкевич Т.Ф. «08» ноября 2023г.

М.П.

AKT

обследования музея «Родники»

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тургужанская основная общеобразовательная школа»

(название музея с указанием образовательной организации)

д. Тургужан

«08» ноября 2023г.

1. Состав комиссии:

<u>Председатель</u> — Ефимова П.Е., заместитель директора по УВР МБОУ «Тургужанская ООШ»

Члены комиссии:

Васильева Н.В. – учитель биологии/географии МБОУ «Тургужанская OOIII»

Кожемякина А.А. – учитель родного русского языка/родной русской литературы МБОУ «Тургужанская ООШ»

Название музея, образовательная организация

Музей «Родники» МБОУ «Тургужанская ООШ»

- 2. Экспонаты музея:
- «Я должен был вернуться...». Книга №1 (печатный экземпляр)
- «Я должен был вернуться…». Книга №1 (электронный экземпляр)
- «Я должен был вернуться…». Книга №2 (электронный экземпляр)
- «Я должен был вернуться...». Книга №3 (электронный экземпляр)
- «Я должен был вернуться...». Книга №4 (электронный экземпляр)
- «Никто не забыт...», том восьмой. 1941 1945. Красноярск, 2005
- «Ужуроведение» Информационное пособие об Ужурском районе (на основе материалов, собранных в ходе реализации муниципального образовательного проекта «Знаю, значит, люблю!») (стр.142 154) Красноярск, 2021.
- баннер размером 5м* 1.5м «Я должен был вернуться»;
- стенд «Знаю, помню, люблю» размером 5м * 1.5м. Баннер и стенд находятся на стене школьного коридора. На баннере записаны ФИО жителей Тургужана участников Великой Отечественной войны.

Стенд поделен на темы:

- История малой Родины;
- Моя Родина лучшее место на земле;
- Наши люди наша гордость.

На стенде экспозиции меняются в зависимости от события, проведенного мероприятия. На нем был размещен материал, связанный с юбилеем д. Тургужан (245 лет). Это фотографии тружеников, награжденных орденами и медалями, архивные фотографии. В 2022 году на одном стенде была размещена информация «Наши земляки — защитники Родины», посвященная участникам СВО.

Направление деятельности: патриотическое.

Документация музея

- приказ об открытии музея и назначении на должность руководителя музея;
- акт обследования музея;

3. Экспозиция

Экспозиция №1 (баннер), экспозиция №2 (стенд).

4. Фонды музея

Фонды открывающегося музея - это печатные фотографии и информация (история школы, участники ВОВ и их награды, труженики села, история д. Тургужан) в электронном виде.

5. Руководитель

Марьясова И.И. учитель русского языка и литературы МБОУ «Тургужанская ООШ»

6. Заключение комиссии

Решение о присвоении музею звания «музей образовательной организации».

Председатель комиссии	 Ефимова П.Е
Члены комиссии	Васильева Н.В.
Члены комиссии	Кожемякина А.А.